§ 9. Del « ius abstinendi ».

Gli *heredes sui et necessarii* acquistavano l'eredità indipendentemente dal volerla acquistare, cioè per forza di legge, *ipso iure* (985). Tanto più odioso dovette quindi sembrare, a loro riguardo, il principio per cui l'erede risponde, di fronte ai creditori ereditari, *ultra vires hereditarias*, onde si comprende come di buon'ora (già sulla fine della repubblica) si introducesse a loro difesa, il così detto *ius abstinendi* (986). In base al *ius abstinendi* l'*heres suus*

adquisitum est illi qui separationem impetraverunt: sed si illis satisfactum fuerit, quod superest tribuetur propriis heredis creditoribus. at si ex alia causa heres adquisierit, non admittentur hereditarii creditores. quod si proprii ad solidum pervenerunt, id quod supererit tribuendum hereditariis quidam putant: mihi autem id non videtur: cum enim separationem petierunt, recesserunt a persona heredis et bona secuti sunt et quasi defuncti bona vendiderunt, quae augmenta non possunt recipere. idemque existimo dicendum, etiamsi circa separationem bonorum decepti minus consecuti sunt quam proprii heredis creditores. proprii autem heredis creditores habent propria eius bona et personam, quae potest donec vivit acquirere ». E cfr. BONFANTE, mon. cit., pag. 504 e *Istituzioni* [4^a ed.], pag. 498, il quale trova che la decisione Ulpiana è la più logica dal punto di vista dell'eredità romana.

(985) Vedi fr. 15, 16, Dig. 29, 2; §§ 1-3, *Inst.*, II, 19.

(986) GAIIO, II, 152-157, § 2, *Inst.*, II, 19; fr. 7, § 1; fr. 12, Dig. 29, 2; fr. 7, 8, Dig. 28, 8; c. 19, Cod. *h. t.* Agli *heredes necessarii* il pretore accordò il *beneficium separationis*, cioè il diritto di non rispondere,

et necessarius, finchè non si fosse immischiato nell'eredità, era considerato erede *soltanto di nome* (987), e non rispondeva, col proprio patrimonio, di fronte ai creditori del defunto (988). Questi potevano però convenirlo avanti al magistrato e costringerlo, mediante *interrogatio in iure*, a dichiarare se volevano o meno acquistare l'eredità: se egli rispondeva negativamente, l'esecuzione, sul patrimonio ereditario aveva luogo *nomine defuncti*.

§ 10. Del « beneficium inventarii ».

Per l'*heres voluntarius* od *extraneus* non vi era tanto bisogno di provvedere, come per il *suus et necessarius*, giacchè egli acquistava l'eredità solo in base ad un atto di accettazione. Questo erede poteva dunque ben ponderare se più gli convenisse accettare, esponendosi a rimetterci di suo, o se invece non fosse meglio per lui di rinunciare ad un eventuale lucro, pur di non esporsi al pericolo di una perdita. Ciò spiega come, per tutta l'epoca classica e postclassica fino a Giustiniano, non si sentisse la necessità di un provvedimento in proposito. Sembrò che l'erede fosse sufficientemente tutelato dalla sua libertà di scelta fra l'accettazione e il ripudio. Ma Giustiniano (989),

di fronte ai creditori ereditari, coi beni che essi fossero per acquistare in seguito. Vedi GAIIO, II, 155. « Pro hoc tamen incommodum illud ei commodum praestatur, ut ea quae post mortem patroni sibi adquisierit, sive ante bonorum venditionem sive postea, ipsi reserventur; et quamvis pro portione bona venierint, iterum ex hereditaria causa bona eius non venient, nisi si quid ei ex hereditaria causa fuerit adquisitum, velut si Latinus adquisierit, locupletior factus sit; cum ceterorum hominum quorum bona venierint pro portione, si quid postea adquirant, etiam saepius eorum bona venire solent ».

(987) Fr. 2, § 8, Dig. 38, 17; fr. 20, § 4, Dig. 29, 2; fr. 12, Dig. 11, 1.

(988) Si apriva quindi la *B. P.* a favore dei sostituiti, coeredi ed eredi *ab intestato*, restando tuttavia in vigore le eventuali sostituzioni volgari o pupillari, le manumissioni, ecc.

(989) Vedi §§ 5-6, *Inst.*, II, 19. « Extraneis autem heredibus deliberandi potestas est de adeunda hereditate vel non adeunda. Sed sive is, cui abstinendi potestas est, immiscuerit se bonis hereditaris, sive extraneus, cui de adeunda hereditate deliberare licet, adierit, postea

considerando che non era equo porre l'erede nella dolorosa alternativa, o di rinunciare con danno, o di accettare pur con danno, — perchè spesso è difficile determinare, a stima, se una eredità sia attiva o passiva — introdusse il c. d. *beneficium inventarii*. Questo consistette in ciò: che all'erede — il quale, entro un mese dalla notizia avuta della delazione ereditaria, avesse cominciato la compilazione di un inventario della eredità e che, entro due mesi dalla medesima data, l'avesse condotto a termine, coll'assistenza di un notaio, e, ove occorresse, di periti, e che poi l'avesse firmato, dichiarando di aver tutto lealmente inventariato — si accordò di non rispondere, di fronte ai creditori ereditari, che nei limiti del patrimonio ereditario (990).

Il *beneficium inventarii* non mirava che a limitare la responsabilità dell'erede di fronte ai creditori ereditari. Esso non impediva quindi, per tutto il rimanente, gli effetti dell'acquisto dell'eredità. In particolar modo potevano i creditori dell'erede, ove fossero già stati soddisfatti i creditori dell'eredità, intaccare il residuo della medesima (C. 22, § 4, Cod. VI, 30). L'erede che si era valso del *beneficium inventarii*, non era poi obbligato a rispettare le

'relinquendae hereditatis facultatem non habet, nisi minor sit annis viginti quinque; nam huius aetatis hominibus sicut in ceteris omnibus causis deceptis, ita et si temere damnosam hereditatem susceperint, praetor succurrit. 6. Sciendum tamen est divum Hadrianum etiam maiori viginti quinque annis veniam dedisse, cum post aditam hereditatem grande aes alienum, quod aditae hereditatis tempore latebat, emersisset'. Sed hoc divus quidem Hadrianus speciali beneficio cuidam praestitit: divus autem Gordianus postea in militibus tantummodo hoc extendit; sed nostra benevolentia commune omnibus subiectis imperio nostro hoc praestavit beneficium est constitutionem tam aequissimam quam nobilem scripsit, cuius tenorem si observaverint homines, licet eis adire hereditatem et in tantum teneri, in quantum valere bona hereditatis contingit: ut ex hac causa neque deliberationis auxilium eis fiat necessarium, nisi ommissa observatione nostrae constitutionis et deliberandum existimaverint et sese veteri gravamini aditionis supponere maluerint»; c. 22, Cod. VI, 30; Nov. 1, c. 2.